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1. ÚVOD

V okamžiku, kdy začnete uvažovat o miminku, vydáte se na estu za nejúžasnějším

dobrodružstvím lidského života. Na světě se narodí mnoho dětí, ale když se narodí

právě vám, je to ta nej7.ázračnější událost na celém světě, zážitek, který změní váš

pohled na život. Jakmile uvítáte na světě nejmladšího člena rodiny, můžete se těši t na

obrovskou radost a velkou zábavu.

V mé bakalářské práci se věnuji v teoretické části těhotenství, jeho fyziologickému

průběhu, jídelníčku v těhotenství, prenatální péči a mOŽDostem porodu v naší republice.

Zabývám se také sesterskou profesí, jaké rizika nese v sobě toto povoláni a jak mohou

tyto faktory ovlivnit těhotenství.

Cílem mé práce je zjistit, jescli je postoj zdravotních sester k těhotenství jiný než

postoj žen bez zdravotnického vzdělání. Ve druhé empirické části jsem se pomocí

dotazníku snažila zjistit a porovnat, zda o sebe zdravotní sestry v období těhotenství

více pečují - udržují se v kondici, nekouří a jestli vědomosti, které získaly během svých

studií a praxe, uplatňují i v těhotenství. Samozřejmě, ne každá žena žije ve stejném

prostředí a stejných podmínkách. Je potřeba brát v úvahu také různé charakterové

vlastnosti, pracovní vytížení a fmanční zabezpečení.

Já sama pracuji jako zdravotní sestra a v průběhu studia jsem otěhotněla. Teď jsem na

mateřské dovolené a starám se o svého devítiměsíčního syna. Takže mé poznatky

vycházejí z vlastních zkušeností a z vědomostí, které jsem čerpala z knih, časopisů,

televize, internetu a z vědomosti, které jsem získala při studiu na střední zdravotnické

škole a během praxe v nemocnici .
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2. TEORETlCKA CAST

2.1 TĚHOTENSTVÍ

2.1.1 Fyziologický průběh

K oplodnění dochází, jestliže se spermie setká s vajíčkem, obvykle ve vaječníku a

pronikne do něj. Od spennie se potom oddělí bičík a spermie samotná splyne

s vajíčkem . Jak vajíčko, tak i spermie obsahují polovinu z 46 chromozomů, které se

normálně nacházejí v lidské buňce. 23 chromozomů obsažených ve spermii a 23

chromozomů obsažených ve vajíčku se spojí. Nová drobná buňka nyní obsahuje

všechny genetické informace, které potřebuje, aby se vyvinula v dítě a později

v dospělého člověka.

Některé ženy poznají hned, že jsou těhotné, velká většina žen si však nejméně 14

dnů po oplodněni nic zvláštního neuvědomuje. Vynechání menstruace je první

známkou, že žena možná čeká dítě. Je však možné, že se krvácení dostaví, i kdyžje

těhotná, bude však slabší než obvykle. Chce-li budoucí matka zjistit, je-Ii opravdu

těhotná, může si v lékárně koupit těhotenský test - zde se sleduje hladina HCG (1idský

choriový gonadotropin). Několik kapek moči těhotné ženy změní během krátké doby

barvu citlivého proužku. Nedojde-li ke změně barvy, je výsledek testu negativní. Lékař

může v případě pochybností nechat vyšetřit hladinu hormonu v krvi.

Průměrné těhotenství trvá 280 dnů od prvního dne poslední menstruace t.j. 10 lunárních

měsíců nebo 40 týdnů. (3)

PRVNÍ TRIMESTR (O. -12. týden)

O. - 8. týden

Řada žen v začátku těhotenství vůbec žádné příznaky nepociťuje. Jiné ženy mohou

pozorovat častější nucení na močení, větší pocit únavy, zejména brzy večer, zvláštní

chuť v ústech (některé ženy ji popisují jako ,kovovou"), nevolnost a citlivé a tmavší

bradavky.
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Vzhled dítěte v 8. týdnu:

1 když je zárodek ještě maličký (necelých 2,5 cm), má již počátky rozeznatelného

lidského obličeje. Hlava a obličej jsou jeho největší částí, záda jsou zakřivena směrem

k ocásku, pozdějšímu zadečku. Lidské embryo v tomto období připomíná tak trochu

pulce. Objevily se již pupeny hornich a dolních končetin. Srdce již začalo bít a je

znatelné při zobrazeni pomocí ultrazvuku.

J 2. týden:

12. týdnem končí první trimestr a těhotenská nevolnost začíná ustupovat.

Uprostřed břicha nastávající matky se může objevit tmavý pruh. Ženy si stěžují na časté

močení, kožní problémy, které jsou způsobené zvýšenou produkcí hormonů a mohou

vést ke vzniku akné. Výrazně se snižuje riziko potratu a dochází ke zvětšení velikosti

prsů. Lékař posilá ženu na první vyšetření ultrazvukem, kterého cílem je přesněji

stanovit stáří plodu a zkontrolovat polohu placenty. Změří tloušťku kožních záhybů na

šíji dítěte - hodnotí se pravděpodobnost výskytu Downova syndromu.

Vzhled dítěte ve 12. týdnu:

Ve 12. týdnu je dítě již plně utvořená lidská bytost. Od tohoto okamžiku bude růst a

jednotlivé tělesné systémy se budou vyvíjet, základní vývoj však: již proběhl. I když to

žena ještě necítí, je dítě poměrně aktivní, kope a protahuje se v děloze. Jeho prostředím

je plodová voda a dítě již polyká malá množství tekutiny, aby se připravilo na polykání

mléka, jakmile se narodí. Může také močit a moč se mísí s plodovou vodou. (3)

DRUHÝ TRIMESTR (13. - 27. týden)

20. týden:

Zvětšuje se břicho a tloustnou také stehna a hýždě. Organizmus ukládá v těhotenství

tuk, aby mohl zjeho zásob čerpat v době kojení. Tlakem rostoucího dítěte někdy

vystoupí pupek nad úroveň okolní pokožky a zůstane tak az do porodu. Váha dítěte

může v nastávající matce vyvolávat pocit nevyváženosti. Mohou se objevit pajizévky

(strie). Děložní dno (fundus) sahá dva prsty pod pupek.
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Vzhled dítěte ve 20. týdnu:

Dítě měří zhruba 15 cm aje značně hubené (270g). Kůže je pokryta jemnými

chloupky a na hlavě začínají rÍlst vlasy. Dítě se začíná v děloze více pohybovat a přes

děložní stěnu slyší hlasy zvenčí. Má primitivni imunitn1 systém a může již bojovat proti

některým nákazám.

TŘETÍ TRIMESTR (28. - 40. týden)

28. týden.

Pohyb s rostoucím bříškem začíná být obtížnější. Dítě je už tak veliké, že může svou

matku bolestivě tlačit do žeber. Zvětšená děloha tlačí zespodu na bránici a plíce, proto

se žena může při námaze zadýchat. Mohou se objevit křečové žIly, protože se zhoršil

žilní návrat tlakem těhotné dělohy. Budoucím maminkám se doporučuje dát si nohy na

zvýšenou podložku, kdykoli je to možné. (3)

Vzhled dítěte ve 28. týdnu:

Dítě už vypadá velmi podobně jako při narozeni. Je stále baculatější a tělo pokrývá

voskovitý maz (vennix), chránící kůži před pilsobením plodové vody. Vyvíjí se dýchací

cesty.

36. týden:

Těhotná žena cítí potřebu "připravovat hnízdo'". Hlavička plodu sestupuje niže do

pánve, tím by se pálení žáhy, pocit přeplněného žaludku a dušnost měly zmírnit.

Objevuje se časté nucení na močení, ruce a kotníky jsou zejména večer oteklé.

40. týden:

Žena má obrovské bříško a připadá si hodně unavená. Časté jsou výkyvy nálad,

způsobené nervozitou, strachem a očekáváním. Mnoho žen rodí ve 40. nebo 41. týdnu.

Při prvním těhotenství je časté přená§ení až do 42. týdne. Po 41. týdnu se zvyšuje riziko

pro plod. Kašovitě zkalená plodová voda zvyšuje riziko hypoxie plodu. Obsahuje

bilirubin, žlučové kyseliny, trypsin, cytokiny a cytotoxické látky. Prodloužená expozice

plodu s obsahem mekonia může být příčinou postnatální morbidity novorozenců, i

s postižením CNS. (2)
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2.1.2 Životní styl během těhotenství

Nastávající matkaje nucena zamyslet se nad svým životním stylem ještě než

otěhotni a bude na něj myslet i v průběhu těhotenství. Nemusí jít o žádné radikáJni

změny, přesto však stojí za to, aby žena i její partner přistoupili na určité úpravy, chtějí­

li mít jistotu, že dělají vše pro zdraví ženy i dosud nenarozeného dítěte.

Zdravá výživa


[…]


práci v kontrolovaném pásmu pracovišť s otevřenými radionuklidovými zářiči.

§4

Matkám do konce devátého měsíce po porodu jsou zakázány práce uvedené v § 2 odst. I

písni, a) až d), t) a g), s) až v).

§5

Mladistvým ženám při přípravě na budoucí povolání, které jsou těhotné nebo kojící

nebo matky do konce devátého měsíce po porodu, jsou zakázány mimo prací uvedených

v § 2, 3, 4 i práce uvedené v § 6 odst. 2.
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měrnice Rady Č. 92/85/EHS ze dne 19. října 1992 o zavádění opatření pro zlepšení

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci těhotných pracovnic, pracovnk krátce po porodu

nebo kojících pracovnic. Směrnice Rady Č. 94/33/ES ze dne 22. června 1994 o ochraně

mladistvých pracovnľků.

2) Vyhláška Č . 89/2001 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazováni prací do

kategorií, limitní hodnoty ukazatelů bio1ogických expozičních testů a náležitosti hlášeni

prací s azbestem a biologickými činiteli.

) Nařízeni vlády Č. ] 78/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví

zaměstnanců při práci, ve zněni nařízení vlády Č. 523/2002 Sb.

4) Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdravÍ před nepříznivými účinky hluku a

vibrací.

5) Nařízení vlády č. 25/1 999 Sb., kterým se stanoví postup hodnocení nebezpečnosti

chemických látek a chemických přípravků, způsob jejich klasifikace a označování a

vydává Seznam dosud klasifikovaných nebezpečných látek, ve znění nařízení vlády č.

258/2001 Sb.

6) Nařízeni vlády č. 480/2000 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením.

7) Zákon Č . 25812000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů, ve znění zákona Č. 254/2001 Sb., zákona Č. 274/2001 Sb., zákona Č. 13/2002

Sb., zákona Č. 76/2002 Sb., zákona Č. 86/2002 Sb., zákona Č. 120/2002 Sb., zákona č.

309/2002 Sb., zákona Č. 320/2002 Sb. a zákona č. 274/2003 Sb
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PŘÍLOHA č. 2

Pomůcky pro usnadnění porodu

Obr. 1 Porodní stolička

Obr. 2 Balón

Obr. 3 Porod do vody
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Některé cviky pro 1. dobu porodní

Obr. 4 Vzpřímená poloha Obr. 5 Sed v předklonu

Obr. 6 Poloha na všech čtyřech

Obr. 7 Předklon v kleče Obr. 8 Masáž bederní krajiny
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Některé cviky pro 2. dobu porodní

Obr. 9 Porod ve vzpřímeném sedu

Obr. 10 Porod ve dřepu

Obr. I I Porod v kleče
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" ,
PRlLOHA č. 3

Dotazník

Vážené dámy,
jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia ošetřovatelství na 2. LF UK. V rámci
své bakalářské práce zpracovávám téma o přístupu současných žen k těhotenství.
Prosím Vás o vyplnění anonymního dotazníku, který mi pomůže přiblížit Váš pohled na
toto krásné období života ženy. Vaši odpověď, prosím, označte křížkem a vyplněný
dotazník vhoďte do příslušné schránky .

1. Pracujete jako zdravotni sestra?

2. Bylajste už někdy těhotná nebo jste těhotná nyní?

3. Jste kuřačka?

Děkuji

D ano D ne

D ano O ne

D ano Dne

4. Kouřila jste během těhotenství? Pokud ano, kolik cigaret jste vykouřila v porovnáni
s obdobím před otěhotněním? O ano - O stejně

D ne

o méně
O více

5. Prováděla jste kondiční cvičení během Vašeho těhotenství?
O ano O ne

6. Navštěvovala jste předporodní kurzy? o ano O ne

7. Žilajste během Vašeho těhotenství v partnerském vztahu nebo jako samoživitelka?

8. Měla jste pocit, že jste dostatečně finančně zajištěna?

O s partnerem
O bez partnera

O ano O ne

9. Máte pocit, že Vaše bytové podmínky vyhovují vašim nárokům?
O ano O ne

10. Myslíte si, že výkon Vašeho povolání může ohrozit zdravý vývoj Vašeho
nenarozeného dítěte? O ano O ne

11. Byla jste lékařem dostatečně poučena, co znamená pojem rizikové těhotenství, o
jeho důvodech příp . následcích? O ano O ne
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12. Zůstala by jste v těhotenství s ohledem na Vaše povolání raději v pracovní
neschopnosti? D ano O ne

13. Vrátila jste se ( chcete se vrátit) po mateřské dovolené na Vaše původní místo
v zaměstnání? O ano O ne

14. Rodila by jste aJtemativnim způsobem? o ano-jakým
způsobem

D ne

15. Dala by jste přednost porodu v nemocnici nebo doma? O v nemocnici
D doma

Z jakého důvodu? .............................................................................. .

16. Chtěla by jste, aby byl Váš partner u porodu? O V? ano - proc ............. .

D ne

17. Přivítala by jste podání léků proti bolesti při porodu?
D ano D ne

18. V případě, že jste rodila v nemocničrum prostředí, co jste vrumaJa při hospitalizaci
jako nejdůležitější? ( seřaďte podle důležitosti, 1. místo nejdůJežitější, 2. místo méně
důležité atd. )
..... - přístup personálu ( lékař, sestry)
..... - dostatek informací
" ... - vliv prostře di ( barevnost, hudba, zatemněni)
..... - vybavení oddělení
..... - soukromí, zachováni intimity
..... - jiné ............................. .
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