Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta Ústav ošetrovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Těhotenství a sesterská profese

Jméno a příjmení autora: Marcela Rusnáková

Datum narození:

Akademický rok: 2006/07

Studijní program: Bakalářský studijní program Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Tomová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Téma těhotenství a sesterská profese je svým rozsahem velmi náročné téma a je možné ho posuzovat z různých pohledů. Autorka se snažila o propojení několika hledisek, což je v případě této práce na úkor výsledné kvality.

Práce je emočně laděná, což potlačuje objektivní přístup k dané problematice. Je rozdělena do dvou částí a svým charakterem odpovídá průzkumné práci. V první části se autorka zabývá charakteristikou těhotenství a porodu, ve které užívá formulace a výrazy, jež plynou z nevhodné volby literárních pramenů a jejich sporadického uvádění. Úroveň jazykového zpracování je odpovídající rozdílnosti slovenského a českého jazyka. Teoretická část má také svá pozitiva. Jednotlivé kapitoly jsou přehledné, navazují logicky na sebe. Empirická část je nepoměrně zdařilejší. Autorka z pohledu ženy a matky vnímavě formulovala jednotlivé otázky dotazníku tak, aby dosáhla stanoveného cíle. Stavba a srozumitelnost těchto položek a jejich následná hodnocení byly předmětem většiny konzultací. Autorka respektovala připomínky a tyto pak v praktické části uplatňovala. Pečlivě a přehledně zpracovala výsledky dotazníkového šetření tak, aby měly svou informační hodnotu nejen pro ženy.

Cílem práce bylo zjistit a porovnat postoj zdravotních sester a žen bez zdravotnického vzdělání k těhotenství. Domnívám se, že cíle bylo ve větší míře dosaženo a práce splňuje informativní charakter.

Z celkového pohledu doporučuji tuto práci k obhajobě.

Klasifikace: Velmi dobře

Datum: 12.4.2007

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------